Дело № 1-283/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск Челябинской области «07» августа 2017 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Черноталовой М.И., 

с участием:

государственных обвинителей: заместителя прокурора г. Копейска Челябинской области Синдянкиной Ж.В., помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Бараева Д.И., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого: ФИО3, 

защитника: адвоката Ефременкова М.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДАТА года, ИНЫЕ ДАННЫЕ, проживающего по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ, ранее судимого:

- 26.08.2010 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 3 года 6 месяцев,

- 15.12.2010 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ 4 годам 6 месяцев лишения свободы, освободившегося 27.02.2015 года по отбытии наказания,

осужденного:

- 18.08.2016 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев,

- 09.03.2017 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ 2 годам 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, отбывающего наказание,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО3, имея умысел, направленный на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в крупном размере, в январе 2017 года совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 2,76 грамма в крупном размере, заранее разделив данное наркотическое средство на три части, разместив в три бумажных свертка, в каждом из которых находись соответственно: не менее 0,92 грамма, не менее 1,01 грамма, не менее 0,83 грамма данного наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), и 06 января 2017 года в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 32 минут, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым К.К.А., достиг с последним договоренности о сбыте ему наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в крупном размере, суммарной массой не менее 2,76 грамма, находящегося в трех указанных бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,92 грамма, не менее 1,01 грамма, не менее 0,83 грамма данного наркотического средства за денежное вознаграждение, назначив при этом К.К.А. время и место встречи для сбыта последнему данного наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в крупном размере суммарной массой не менее 2,76 грамма около дома АДРЕС.

После чего, в этот же день 06.01.2017 года в период времени с 13 часов 32 минут до 15 часов 10 минут К.К.А., действуя в своих личных интересах, а также в интересах Л.Н.В. и Х.А.В., прибыл совместно с последними к оговоренному с ФИО3 указанному месту встречи, то есть к дому АДРЕС, где ФИО3 встретился с К.К.А., и, реализуя свой преступный умысел, ФИО3 при данной встрече умышленно передал, и, таким образом незаконно сбыл указанное наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин), находящегося в трех указанных бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,92 грамма, не менее 1,01 грамма, не менее 0,83 грамма, суммарной массой не менее 2,76 грамма К.К.А., в крупном размере, получив взамен от К.К.А. денежное вознаграждение.

После чего, в этот же день 06.01.2017 года К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. распределили между собой указанное наркотическое средство, находящееся в трех бумажных свертках с соответствующими массами не менее 0,92 грамма, не менее 1,01 грамма и не менее 0,83 грамма, и незаконно хранили при себе без цели сбыта для личного употребления до момента их задержания во дворе АДРЕС около 15 часов 10 минут 06.01.2017 года сотрудниками полиции, и в этот же день 06.01.2017 года в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в кабинете № 15 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут данное наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой 0,92 грамма было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у К.К.А., в кабинете №22 в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут данное наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) массой не менее 1,01 грамма было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у Л.Н.В., и в кабинете №22 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 52 минуты данное наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой не менее 0,83 грамма было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у Х.А.В., а всего в крупном размере суммарной массой 2,76 грамма. 

В соответствии со справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, вещество светло-бежевого цвета из бумажного свертка, изъятое у К.К.А., и представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,92 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, представленное на исследование вещество, изъятое у К.К.А., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,90 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии со справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, вещество светло-бежевого цвета из бумажного свертка, изъятое у Л.Н.В., представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,01 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, представленное на исследование вещество, изъятое у Л.Н.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,99 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии со справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, вещество светло-бежевого цвета из бумажного свертка, изъятое у Х.А.В., представленное на исследование содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,83 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

В соответствии с заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, представленное на исследование вещество, изъятое у Х.А.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,81 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества).

На основании «Списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства НОМЕР от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), признается размер свыше 2,5 грамма и не более 1000 граммов.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 года № 31, от 30.06.2015 года № 30), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

2. Кроме того, ФИО3, имея умысел, направленный на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в значительном размере, в январе 2017 года совершил преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в значительном размере данного наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) массой не менее 0,99 грамма в значительном размере, заранее разделив данное наркотическое средство на две части, разместив в два бумажных свертка, в каждом из которых находись соответственно: не менее 0,48 грамма и не менее 0,51 грамма, 06 января 2017 года в период времени с 16 часов 28 минут до 16 часов 57 минут, реализуя своим преступные намерения, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь по адресу своего проживания по АДРЕС, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым К.К.А., который принимал участие в проводимом сотрудниками полиции, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отношении ФИО3 оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя, достиг с К.К.А. договоренности о сбыте ему данного наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в значительном размере массой не менее 0,99 грамма, находящееся в двух бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,48 грамма и не менее 0,51 грамма, за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей, назначив при этом место для сбыта указанного наркотического средства на лестничной площадке третьего этажа в подъезде АДРЕС

После чего, около 17 часов 15 минут 06.01.2017 года К.К.А. прибыл к оговоренному с ФИО3 месту встречи, то есть на лестничную площадку третьего этажа подъезда АДРЕС, где ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт К.К.А. данного наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 0,99 грамма в значительном размере, находящегося в двух бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,48 грамма и не менее 0,51 грамма, действуя умышленно, с корыстной целью, незаконно сбыл К.К.А. данное наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 0,99 грамма в значительном размере, находящееся в двух бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,48 грамма и не менее 0,51 грамма, получив взамен от К.К.А. денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей.

Далее, в этот же день ДАТА около 17 часов 15 минут непосредственно после сбыта ФИО3 данного наркотического средства в значительном размере К.К.А., последние были задержаны сотрудниками полиции на данной лестничной площадке третьего этажа в подъезде АДРЕС, в рамках проводимых в отношении ФИО3 сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут в кабинете № 22 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области, расположенном по адресу: 

<

...>, данное наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин) в значительном размере суммарной массой 0,99 грамма, находящееся в двух бумажных свертках с соответствующими массами: не менее 0,48 грамма и не менее 0,51 грамма, у К.К.А. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

В соответствии со справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, вещество из двух бумажных свертков, изъятое у К.К.А. и представленное на исследование, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ на момент вскрытия упаковки составляет 0,48 грамма и 0,51 грамма. Суммарная масса веществ составляет 0,99 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма каждого вещества).

В соответствии с заключением эксперта НОМЕР от 01.02.2017 года, представленные на исследование вещества из двух бумажных свертков, изъятых у К.К.А., содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 0,95 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,05 грамма веществ).

На основании «Списка 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), героин (диацетилморфин) отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), признается размер свыше 0,5 грамма и не более 2,5 грамма.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15.06.2006 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 23.12.2010 № 31, от 30.06.2015 № 30), если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской) входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, полностью подтвердив правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного расследования. 

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО3, данные им производстве предварительного расследования. Будучи допрошенным при производстве предварительного расследования, ФИО3 свою вину в объеме предъявленного обвинения признал в полном объеме, и, пояснял, что наркотическое средство героин употребляет с 2000 года. Героин он приобретал у девушки по имени М., цыганской народности. ДАТА в дневное время он захотел приобрести героин у М. массой 5 граммов. В тот же день около 14 часов он встретил Б.В., он попросил мобильный телефон у Б.В., с которого он позвонил М., которой сказал, что хочет приобрести героин массой 5 граммов. Она продиктовала ему номер банковской карты ПАО «Сбербанк России», на которую нужно перевести деньги для приобретения героина. Затем у Б.В. он попросил банковскую карту ПАО «Сбербанк России», на которую он перевел свои личные денежные средства в сумме 4 000 рублей. После чего с банковской карты Б.В. он перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей на банковскую карту, номер которой продиктовала ему М. для приобретения героина, о чем он сообщил ей. М. сообщила ему место нахождения закладки с героином массой 5 граммов - на АДРЕС около магазина «Пятерочка» у дерева на снегу в пачке из-под сигарет «Максим» в свертке из полимерной пленки темного цвета. В указанном М. месте он взял приобретенный им героин. Дома он употребил из данного свертка около 1 грамма героина. Из остальной части героина он сделал 5 бумажных свертков с героином примерно одинаковой массой.

06.01.2017 года около 14 часов ему на мобильный телефон позвонил его знакомый К.К.А., и спросил, может ли он продать ему наркотическое средство героин массой 3 грамма. Он ответил К.К.А. утвердительно, назначив встречу у магазина «Ласточка», который располагается в доме АДРЕС. Он взял 3 свертка с героином, которые приготовил ранее. Встретившись с К.К.А. в назначенном месте, К. передал ему денежные средства в сумме 3 000 рублей за героин, а он передал тому 3 бумажных свертка с героином.

Затем около 16 часов 30 минут ему на мобильный телефон ему снова позвонил его знакомый К.К.А. с просьбой продать ему наркотическое средство героин массой 2 грамма. Он ответил К.К.А. утвердительно, назначив встречу по месту его жительства по адресу: АДРЕС. Около 17 часов 15 минут после звонка К.К.А., он встретился с последним на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда АДРЕС, в котором он живет, где на данной площадке К.К.А. передал ему денежные средства в размере 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая. Он за данные денежные средства в сумме 2000 рублей он передал К.К.А. 2 бумажных свертка с героином, которые были приготовлены им ранее. После чего сразу на лестничной площадке он был задержан сотрудниками полиции, и доставлен в отдел полиции г. Копейска, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен его личный досмотр, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного. В ходе личного досмотра у него были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, которые он получил от К.К.А. за героин, мобильный телефон ZTE в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора Теле2. Вину по факту незаконного сбыта наркотического средства героин К.К.А. он признает полностью, в содеянном раскаивается. л.д. 174-178, 215-216 том № 1, л.д. 110-113 том № 2. 

1. Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном по факту сбыта наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин) в крупном размере ДАТА К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля К.К.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 90-94, 265-266 том НОМЕР, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что наркотическое средство героин он употребляет периодически, путем внутривенных инъекций. ДАТА около 13 часов он встретил своих знакомых Л.Н.В. и Х.А.В., у которых было две тысячи рублей для приобретения героина. У него было одна тысяча рублей. Он предложил скинуться, и купить героин у его знакомого ФИО3 Он со своего сотового позвонил ФИО3, тот сказал, что может ему продать героин, и назначил встречу около 15 часов ДАТА у магазина «Ласточка», который расположен в АДРЕС втроем пошли по указанному адресу. Увидев ФИО3, он пошел к тому, а Л.Н.В. и Х.А.В. остались стоять в стороне. Подойдя к ФИО3, он передал тому три тысячи рублей, взамен ФИО3 передал ему три бумажных свертка с героином. Подойдя к Л.Н.В. и Х.А.В., он отдал им по одному свертку с героином. Около АДРЕС их задержали сотрудники полиции, и доставили в Отдел МВД России по АДРЕС, где, в присутствии понятых, на вопрос сотрудника полиции о наличии у него при себе запрещенных к обороту предметов, он добровольно выдал сверток с «героином». Данный сверток в присутствии двух понятых был упакован и опечатан, был составлен протокол личного досмотра, в котором он и понятые поставили свои подписи. 

После этого, он добровольно решил принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства героин у ФИО3 06.01.2017 года в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного у него обнаружено не было. После этого он и понятые осмотрели денежные купюры в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая, которые были переданы ему. Он позвонил со своего мобильного телефона ФИО3, и попросил продать ему наркотическое средство героин за 2 000 рублей. ФИО3 согласился, и назначил встречу ему по месту своего проживания по адресу: АДРЕС. Он совместно с сотрудниками полиции прибыл по указанному адресу. Затем он позвонил ФИО3 После чего, он с сотрудниками полиции пошли к квартире АДРЕС, где на третьем этаже на лестничной площадке находился ФИО3 Он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2 000 рублей, ФИО3 передал ему два бумажных свертка, и пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин. Он положил 2 данных свертка в левый задний карман своих джинс. Затем ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. После этого, в ОМВД РФ по г. Копейску, в присутствии понятых, он добровольно выдал наркотическое средство героин, который приобрел у ФИО3 Данные 2 бумажных свертка с героином были у него изъяты, упакованы и опечатаны, был составлен протокол добровольной выдачи, который он и понятые подписали. 

Показаниями свидетеля Л.Н.В., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 120-122 том НОМЕР, л.д. 37-38 том НОМЕР, оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 06.01.2017 года она с Х.А.В. и К.К.А. решили употребить наркотическое средство героин. У каждого из них было по одной тысячи рублей. К.К.А. по телефону договорился с ФИО3 о приобретении у того героина. Они передали К.К.А. деньги, и пошли за К.К.А. 06.01.2017 года около 15 часов они все вместе подошли к магазину «Ласточка», который расположен в доме АДРЕС, где К.К.А. подошел к ФИО3 Вернувшись к ним, К.К.А. передал им по бумажному свертку с героином. Около АДРЕС, их задержали сотрудники полиции, и доставили в Отдел МВД России по АДРЕС, где в ходе проведения ее личного досмотра у нее был изъят сверток с героином, который был упакован и опечатан. 

Показаниями свидетеля Х.А.В., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 103-105 том НОМЕР, л.д. 90-91 том НОМЕР, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДАТА он встретился с Л.Н.В. и К.К.А., с которыми они решили употребить наркотическое средство героин. К.К.А. сказал, что героин можно приобрести у его знакомого. Он и Л.Н.В. передали К.К.А. деньги в сумме две тысячи рублей. Он предположил, что К.К.А. звонил ФИО3 ДАТА около 15 часов они подошли к магазину «Ласточка», который расположен по адресу АДРЕС. К.К.А. после разговора с ФИО3, вернулся к ним, и передал им по бумажному свертку, в которых находилось наркотическое средство героин. Около дома АДРЕС их задержали сотрудники полиции, и доставили в Отдел МВД России по г. Копейску, где в ходе проведения его личного досмотра у него был изъят сверток с героином, который был упакован и опечатан. 

Показаниями свидетеля Б.В.А., допрошенного при производстве предварительного следствия на л.д. 107-109 том № 1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ФИО3 он знает около 10 лет. ФИО3 употребляет наркотическое средство героин. ДАТА около 14 часов он встретил ФИО3 около магазина «Кировский» по ул. Ленина г. Копейска, тот попросил у него его мобильный телефон, с которого кому-то звонил. Затем ФИО3 попросил у него его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Они вместе пошли к банкомату, который располагается в доме 30 по ул. Ленина г. Копейска. ФИО3 перевел на его банковскую карту свои личные денежные средства в сумме 4 000 рублей. Затем с его банковской карты ФИО3 перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей на другую банковскую карту. Кому именно перечислял денежные средства ФИО3, он не знает. После этого ФИО3 снова позвонил кому-то с его телефона. Его банковская карта осталась у ФИО3, так как тот попросил ею попользоваться. О том, что тот с его банковской карты приобретал героин, он не знал. 

Показаниями свидетеля С.Е.С., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 156-157 том № 1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она проживает со своим сожителем ФИО3 06.01.2017 года около 17 часов ФИО3 кто-то позвонил на его мобильный телефон. Через некоторое время тот вышел в подъезд, где был задержан на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда АДРЕС. Наркотиков, подозрительных свертков дома у нее не было. Где приобретал и хранил наркотические средства ФИО3, она не знает. 

Показаниями свидетеля Г.Н.Л., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 96-97 том № 1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что К.К.А. был ее сожителем. У нее имеется мобильный телефон марки «Dooggee» (Додж) с сим-картой теле2 с абонентским номером НОМЕР. 06.01.2017 года она отдала данную сим-карту с указанным абонентским номером К.К.А. Куда тот звонил 06.01.2017 года, она не знает, так как она за его звонками не следила. 

Показаниями свидетеля Г.Д.А., допрошенного при производстве предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. занимаются приобретением и хранением наркотического средства – героин на территории г. Копейска Челябинской области. 05.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. В данных мероприятиях совместно с ним принимали участие оперуполномоченные ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области Щ.А.А., Г.А.И. и К.С.И.

06.01.2017 года он совместно со Щ.А.А., Г.А.И. и К.С.И. увидели, как во двор дома АДРЕС зашли К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. В 15 часов 10 минут во дворе АДРЕС ими были задержаны К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которые были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области, где К.А.М. в присутствии понятых женского пола был произведен личный досмотр Л.Н.В., в ходе которого у последней из правого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан, был составлен протокол, который понятые и Л.Н.В. после личного ознакомления, подписали. 

Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И. в присутствии понятых мужского пола был произведен личный досмотр К.К.А., в ходе которого у последнего из правого бокового кармана джинс был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Также у К.К.А. был обнаружен и изъят сотовый телефон «Dooggee» с сим-картой Теле 2. Был составлен соответствующий протокол, который понятые и К.К.А.. после личного ознакомления, подписали. 

Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И. был произведен личный досмотр Х.А.В., в ходе которого у последнего из левого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован и опечатан, был составлен протокол, который понятые и Х.А.В. после личного ознакомления, подписали. 

Изъятые у К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. вещества 06.01.2017 года были направлены на исследование.

К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого по имени Трапезников Александр. Также К.К.А. изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем К.К.А. было написано заявление. л.д. 124-130 том № 1, л.д. 43-44, 93-94 том № 2

Показаниями свидетеля Г.А.И., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 140-146 том № 2, оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что, он работает в должности младшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. занимаются приобретением и хранением наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. В связи с этим 05.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. 

06.01.2017 года Щ.А.А. совместно К.С.И. в 15 часов 10 минут во дворе АДРЕС задержали К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которых доставили в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. 

Дознавателем ОД ОМВД РФ по г. Копейску К.А.М. в присутствии понятых был произведен личный досмотр Л.Н.В., в ходе которого у последней из правого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом, который сверток был упакован и опечатан. Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И., в присутствии понятых, был произведен личный досмотр К.К.А., в ходе которого у последнего из правого бокового кармана джинс был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Кроме того, у К.К.А. в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Dooggee» с сим-картой Теле 2. Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И. был произведен личный досмотр Х.А.В., в ходе которого у последнего из левого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан.

К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого ФИО3 Также К.К.А. изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем К.К.А. было написано заявление.

Показаниями свидетеля К.С.И., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 263-264 том № 1, л.д. 41-42, 97-98 том № 2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности младшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 

В ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. занимаются приобретением и хранением наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. В связи с этим 05.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. 06.01.2017 года им совместно со Щ.А.А. в 15 часов 10 минут во дворе АДРЕС были задержаны К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которые были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. 

Дознавателем ОД ОМВД РФ по г. Копейску К.А.М. в присутствии понятых женского пола был произведен личный досмотр Л.Н.В., в ходе которого у последней из правого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Им в присутствии понятых мужского пола был произведен личный досмотр К.К.А., в ходе которого у последнего из правого бокового кармана джинс был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Кроме того, у К.К.А. в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Dooggee» с сим-картой Теле 2. Затем им был произведен личный досмотр Х.А.В., в ходе которого у последнего из левого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого - ФИО3, и изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем К.К.А. было написано заявление.

Показаниями свидетеля Щ.А.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 148-154, 261-262 том № 1, л.д. 47-48, 95-96 том № 2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. занимаются приобретением и хранением наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. В связи с этим 05.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. 06.01.2017 года он совместно с К.С.И. в 15 часов 10 минут во дворе АДРЕС задержали К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которых доставили в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. 

Дознавателем ОД ОМВД РФ по г. Копейску К.А.М. в присутствии понятых женского пола был произведен личный досмотр Л.Н.В., в ходе которого у последней из правого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И. в присутствии понятых мужского пола был произведен личный досмотр К.К.А., в ходе которого у последнего из правого бокового кармана джинс был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. Кроме того, у К.К.А. в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «Dooggee» с сим-картой Теле 2. Оперуполномоченным ОУР ОМВД РФ по г. Копейску К.С.И. был произведен личный досмотр Х.А.В., в ходе которого у последнего из левого бокового кармана куртки был изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток был упакован и опечатан. К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого по имени Трапезников Александр. Также К.К.А. изъявил желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем К.К.А. было написано заявление.

Рапортами старшего оперуполномоченного Г.Д.А. об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого 06.01.2017 года в 15 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе АДРЕС, был задержан К.К.А., у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. 

06.01.2017 года в 15 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе АДРЕС, была задержана Л.Н.В., у которой в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета.

06.01.2017 года в 15 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» во дворе АДРЕС, был задержан Х.А.В., у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. том № 1 л.д. 224, том № 2 л.д. 4, 52.

Протоколом личного досмотра, согласно которого 06.01.2017 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут в кабинете № 15 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр К.К.А. Перед началом досмотра К.К.А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. К.К.А. заявил, что имеет при себе наркотическое вещество героин. В ходе досмотра К.К.А. был обнаружен и изъят из правого бокового кармана джинс газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован и опечатан. том № 1 л.д. 232. 

Справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,92 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). том № 1 л.д. 234.

Протоколом осмотра изъятого 6.01.2017 года у К.К.А. бумажного свертка, содержащего вещество светлого цвета в виде порошка. том № 1 л.д. 246-248, 249-251.

Протоколом личного досмотра, согласно которого 06.01.2017 года в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 25 минут в кабинете № 22 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр Л.Н.В. Перед началом досмотра Л.Н.В. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. Л.Н.В. заявила, что имеет при себе наркотическое вещество героин. В ходе досмотра Л.Н.В. был обнаружен и изъят из правого бокового кармана куртки прозрачный газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован и опечатан. том № 2 л.д. 10.

Справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество из бумажного свертка, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,01 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). том № 2 л.д. 12.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен изъятый у Л.Н.В. 6.01.2017 года бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. том № 2 л.д. 24-26, 27-29.

Протоколом личного досмотра, согласно которого 06.01.2017 года в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 52 минут в кабинете № 22 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр Х.А.В. Перед началом досмотра Х.А.В. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. Х.А.В. заявил, что имеет при себе наркотическое вещество героин. В ходе досмотра Х.А.В. был обнаружен и изъят из левого бокового кармана куртки газетный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, который был упакован и опечатан. том № 2 л.д. 58.

Справкой об исследовании НОМЕР от 07.01.2017 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество из бумажного свертка, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,83 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества). том № 2 л.д. 60.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен изъятый у Х.А.В. 6.01.2017 года бумажный сверток с веществом в виде порошка светлого цвета. том № 2 л.д. 77-79, 80-82.

Протоколом проверки показаний К.К.А. на месте, в соответствии с которым он указал на место около АДРЕС, где он приобрел наркотическое средство героин у ФИО3 том № 1 л.д. 268-270.

Протоколом очной ставки между К.К.А. и ФИО3, в соответствии с которым, К.К.А. пояснил, что 06.01.2017 года в дневное время он приобрел у ФИО3 наркотическое средство героин на сумму 3 000 рублей, действуя в своих интересах, а также в интересах Л.Н.В. и Х.А.В. ФИО3 подтвердил данные показания в полном объеме. том № 2 л.д. 101-102.

Заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, согласно которого предоставленное на экспертизу вещество, изъятое 06.01.2017 года в ходе личного досмотра у К.К.А., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,90 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамм вещества. том № 1 л.д. 237-238.

Заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 06.01.2017 года в ходе личного досмотра Л.Н.В., вещество содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,99 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. том № 2 л.д. 15-16.

Заключением эксперта НОМЕР от 21.01.2017 года, согласно которого была предоставленное на экспертизу вещество, изъятое 06.01.2017 года в ходе личного досмотра у Х.А.В., содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,81 грамма. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества. том № 2 л.д. 64-67.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3, а не кто-то другой, незаконно сбыл 06.01.2017 года К.К.А., Л.Н.В., Х.А.В. наркотическое средство – героин в крупном размере, что подтверждается как показаниями свидетелей К.К.А., Л.Н.В., Х.А.В., свидетелей – сотрудников полиции, принимавших участие в ОРМ «Наблюдение», так и показаниями подсудимого ФИО3, а также всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетелей К.К.А., Л.Н.В., Х.А.В. Г.Д.А., Г.А.И., К.С.И., Щ.А.А., последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, согласуются между собой, и с показаниями подсудимого ФИО3, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора ФИО3 у перечисленных выше свидетелей не имеется. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО3 выразившиеся в незаконном сбыте наркотического средства – героина в крупном размере К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. 06.01.2017 года, следует правильно квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

2. Виновность подсудимого ФИО3 в содеянном по факту сбыта наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), в значительном размере, 06.01.2017 года К.К.А., подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля К.К.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 90-94, 265-266 том № 1, о том, что 06.01.2017 года он добровольно решил принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве приобретателя наркотического средства героин у ФИО3 06.01.2017 года в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного обнаружено не было, был составлен протокол личного досмотра участвующего в «Проверочной закупке», ознакомившись с которым он и понятые поставили свои подписи. После этого, он и понятые осмотрели денежные купюры в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, которые были переданы ему. Затем он позвонил со своего мобильного телефона ФИО3, к которому обратился с просьбой приобрести у того наркотическое средство героин за 2000 рублей. ФИО3 согласился продать ему наркотическое средство героин за 2000 рублей, и назначил встречу ему по месту своего проживания по адресу: АДРЕС Он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле поехал к АДРЕС. Затем он по телефону сообщил ФИО3 о своем прибытии. Он с сотрудниками полиции пошли к квартире АДРЕС, где в первом подъезде на третьем этаже на лестничной площадке находился ФИО3 Он передал ФИО3 денежные средства в сумме 2000 рублей, которые ему вручили сотрудники полиции. ФИО3 передал ему два бумажных свертка, и пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство героин. Он положил 2 данных свертка в левый задний карман своих джинс. Затем ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. После этого на служебном автомобиле он с сотрудниками полиции направился в ОМВД РФ по г. Копейску, где он в присутствии понятых добровольно выдал наркотическое средство героин, который приобрел у ФИО3 Изъятые у него 2 бумажных свертка с веществом в виде порошка светлого цвета были упакованы, опечатаны, был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, он и понятые поставили свои подписи. Участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» он добровольно. На участвующих лиц физического и психического давления не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Л.Н.В., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 120-122 том № 1, л.д. 37-38 том № 2, оглашенных в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 06.01.2017 года она с Х.А.В. и К.К.А. решили употребить наркотическое средство героин. К.К.А. по телефону договорился с ФИО3 о приобретении у того героина. Они передали К.К.А. деньги, и пошли за К.К.А. 06.01.2017 года около 15 часов они все вместе подошли к магазину «Ласточка», который расположен в АДРЕС, где К.К.А. подошел к ФИО3 Вернувшись к ним, К.К.А. передал им по бумажному свертку с героином. Около АДРЕС, их задержали сотрудники полиции, и доставили в Отдел МВД России по г. Копейску. 

Показаниями свидетеля Х.А.В., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 103-105 том № 1, л.д. 90-91 том № 2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 06.01.2017 года он встретился с Л.Н.В. и К.К.А., с которыми они решили употребить наркотическое средство героин. Он и Л.Н.В. передали К.К.А. деньги в сумме две тысячи рублей. Он предположил, что К.К.А. звонил ФИО3 06.01.2017 года около 15 часов они подошли к магазину «Ласточка», который расположен по адресу АДРЕС. К.К.А. после разговора с ФИО3, вернулся к ним, и передал им по бумажному свертку, в которых находилось наркотическое средство героин. Около АДРЕС их задержали сотрудники полиции, и доставили в Отдел МВД России по г. Копейску. 

Показаниями свидетеля Б.В.А., допрошенного при производстве предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 05.01.2017 года около 14 часов, по просьбе ФИО3, он давал тому свой мобильный телефон, с тот кому-то звонил. Также по просьбе ФИО3, он передал тому свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», на которую тот перевел свои личные денежные средства в сумме 4000 рублей. После чего с его банковской карты ФИО3 перевел денежные средства в сумме 4000 рублей на другую банковскую карту. Он оставил свою банковскую карту у ФИО3, по просьбе последнего. О том, что ФИО3 с его банковской карты приобретал героин, он не знал. том № 1 л.д. 107-109.

Показаниями свидетеля С.Е.С., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 156-157 том № 1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что она проживает со своим сожителем ФИО3 06.01.2017 года около 17 часов ФИО3 кто-то позвонил на его мобильный телефон. Через некоторое время тот вышел в подъезд, где был задержан на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда АДРЕС. Наркотиков, подозрительных свертков дома у нее не было. Где приобретал и хранил наркотические средства ФИО3, она не знает. 

Показаниями свидетеля Г.Н.Л., допрошенной в судебном заседании, которая подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного расследования на л.д. 96-97 том № 1, о том, что у нее имеется мобильный телефон марки «Dooggee» (Додж) с сим-картой теле2 с абонентским номером НОМЕР. 06.01.2017 года она отдала данную сим-карту с указанным абонентским номером К.К.А. Куда тот звонил 06.01.2017 года, она не знает.

Показаниями свидетеля Г.Д.А., допрошенного при производстве предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. Таким образом, в ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что мужчина по имени А. ФИО3 занимается сбытом наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. В связи с этим 06.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении данного лица. 06.01.2017 года был задержан К.К.А., который пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого по имени ФИО3 А.. К.К.А. изъявил желание на добровольной основе принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО3, о чем К.К.А. было написано собственноручное заявление.

06.01.2017 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут перед проведением проверочной закупки, в кабинете № 22 в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.К.А., о чем Щ.А.А. был составлен соответствующий протокол, в котором понятые и К.К.А. расписались. В ходе личного досмотра у К.К.А. запрещенных предметов обнаружено не было. После этого в присутствии понятых были осмотрены 2 денежные купюры номиналом в 1 000 рублей, о чем был также Щ.А.А. составлен протокол осмотра денежных купюр, номер и серия данных денежных купюр были внесены в протокол. Вышеуказанные купюры после осмотра были вручены К.К.А. для приобретения наркотического средства – героин у мужчины по имени Трапезников Александр. По данному факту Щ.А.А. был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым К.К.А. и понятые в данном протоколе поставили свои подписи. К.К.А. позвонил со своего сотового телефона ФИО3, у которого спросил о возможности приобрести наркотического средства - героин на 2000 рублей. ФИО3 сказал подходить на лестничную площадку третьего этажа подъезда АДРЕС. Затем К.К.А. в его сопровождении, а также Г.А.И., Щ.А.А. и К.С.И. на личном автомобиле доехали до указанного ФИО3 дома, где К.К.А. вместе с ним, К.С.И. и Г.А.И., Щ.А.А. вышел из машины, и они вместе зашли в подъезд № 1, времени было около 17 часов 15 минут. Щ.А.А. и Г.А.И. остались на улице следить за происходящей обстановкой. Он с К.С.И. находился на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, а К.К.А. поднялся на площадку третьего этажа, они услышали, что открылась дверь квартиры, и короткий разговор, поняли, что из квартиры вышел ФИО3, и в ходе разговора передал К.К.А. наркотическое средство. После чего, ФИО3 им и К.С.И. был задержан. К.К.А. был доставлен в Отдел МВД России по городу Копейску. ФИО3 тоже был доставлен в Отдел МВД России по городу Копейску. Щ.А.А. в присутствии двух понятых мужского пола в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 06.01.2017 года произвел досмотр К.К.А., который на вопрос о наличии запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что имеет при себе наркотическое средство – героин, которое приобрел у ФИО3 Был произведен досмотр К.К.А., в ходе которого у него в левом кармане джинс были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в которых находились вещество в виде порошка светлого цвета. Данные свертки с указанными порошкообразным веществом светлого цвета были упакованы и опечатаны печатью. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. После чего, в присутствии двух понятых мужского пола, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут 06.01.2017 года оперуполномоченным К.С.И. был досмотрен ФИО3 ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы, на что ФИО3 ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в правом боковом кармане халата были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, данными купюрами оказались купюры, ранее врученные при указанных обстоятельствах К.К.А. для покупки наркотического средства. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон «ZTE» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. том № 1 л.д. 124-130, том № 2 л.д. 43-44, 93-94.

Показаниями свидетеля Г.А.И., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им на предварительном следствии на л.д. 140-146 том № 1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности младшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, куда поступила информация о том, что К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. занимаются приобретением и хранением наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. В связи с этим 05.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. 06.01.2017 года ими были задержаны К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В. К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у его знакомого по имени ФИО3 

Таким образом, в ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области поступила информация о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотического средства – героин на территории города Копейска Челябинской области. 06.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 В ОРМ «Проверочная закупка» согласился принять участие на добровольной основе гражданин К.К.А., о чем последний собственноручно написал соответствующее заявление. 06.01.2017 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут перед проведением проверочной закупки, в Отделе МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.К.А., в ходе которого у К.К.А. запрещенных предметов обнаружено не было. После этого в присутствии понятых были осмотрены 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, которые после осмотра были вручены К.К.А. для приобретения наркотического средства – героин у ФИО3 К.К.А. позвонил со своего сотового телефона ФИО3, у которого спросил о возможности приобрести наркотического средства - героин на 2000 рублей. ФИО3 назначил встречу на лестничной площадке третьего этажа подъезда АДРЕС. После данного звонка К.К.А. в его сопровождении, а также Г.Д.А., Щ.А.А. и К.С.И. на двух личных автомобилях доехали до указанного ФИО3 дома. Около 17 часов 15 минут К.К.А. вместе с ними зашел в подъезд № 1. Щ.А.А. и он в это время остались на первом этаже подъезда следить за происходящей обстановкой. Г.Д.А. с К.С.И. находился на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, а К.К.А. поднялся на площадку третьего этажа, после чего ФИО3 Г.Д.А. и К.С.И. был задержан. Затем К.К.А. и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску. Щ.А.А. в присутствии двух понятых мужского пола, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 06.01.2017 года произвел досмотр К.К.А., который на вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что имеет при себе наркотическое средство – героин, которое тот приобрел у ФИО3 В ходе личного досмотра у К.К.А. в левом кармане джинс были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в которых находились вещество в виде порошка светлого цвета, которые были упакованы и опечатаны. По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, понятые и К.К.А. поставили в данном протоколе свои подписи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. После чего, в период времени с 18 часов до 18 часов 10 минут 06.01.2017 года оперуполномоченным К.С.И. был досмотрен ФИО3, который на вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в правом боковом кармане халата были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, данными купюрами оказались купюры, ранее врученные при указанных обстоятельствах К.К.А. для покупки наркотического средства. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон «ZTE» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». Данные купюры были упакованы и опечатаны, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, понятые и ФИО3 поставили в данном протоколе свои подписи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Показаниями свидетеля К.С.И., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им на предварительном следствии на л.д. 132-138, 263-264 том № 1, л.д. 41-42, 97-98 том № 2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности младшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 06.01.2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими были задержаны К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которые были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у ФИО3 06.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 В данных мероприятиях совместно с ним принимали участие оперуполномоченные ОУР Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области Г.А.И., Г.Д.А. и Щ.А.А. В ОРМ «Проверочная закупка» согласился принять участие на добровольной основе гражданин К.К.А., о чем последний собственноручно написал соответствующее заявление. После чего, 06.01.2017 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут перед проведением проверочной закупки в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.К.А., у которого запрещенных предметов обнаружено не было. После этого в присутствии понятых были осмотрены 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, которые были вручены К.К.А. для приобретения наркотического средства – героин у ФИО3 После этого К.К.А. созвонился с ФИО3, у которого спросил о возможности приобрести наркотического средства - героин на 2000 рублей. ФИО3 назначил тому встречу на лестничной площадке третьего этажа подъезда АДРЕС К.К.А. в его сопровождении, а также Г.А.И., Щ.А.А. и Г.Д.А. на двух личных автомобилях доехали до указанного ФИО3 дома. К.К.А. вместе с ним, Г.Д.А. и Г.А.И., Щ.А.А. зашли в подъезд № 1, Щ.А.А. и Г.А.И. остались на первом этаже подъезда следить за происходящей обстановкой. В данном подъезде он с Г.Д.А. находился на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, а К.К.А. поднялся на площадку третьего этажа, он с Г.Д.А. услышал, что открылась дверь квартиры и короткий разговор. Они поняли, что из квартиры вышел ФИО3, и в ходе разговора передал К.К.А. наркотическое средство. После чего ФИО3 им и Г.Д.А. был задержан. Затем К.К.А. и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску. Щ.А.А. в присутствии двух понятых в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 06.01.2017 года произвел досмотр К.К.А., который на вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что имеет при себе наркотическое средство – героин, которое тот приобрел у ФИО3 В ходе личного досмотра у К.К.А. в левом кармане джинс были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в которых находились вещество в виде порошка светлого цвета. Данные свертки с указанными порошкообразным веществом светлого цвета были упакованы и опечатаны. Затем в период времени с 18 часов до 18 часов 10 минут 06.01.2017 года им был досмотрен ФИО3, который на вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого был проведен досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 в правом боковом кармане халата были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, данными купюрами оказались купюры, ранее врученные при указанных обстоятельствах К.К.А. для покупки наркотического средства. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон «ZTE» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». Данные купюры были упакованы и опечатаны. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Показаниями свидетеля Щ.А.А., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний, данных им на предварительном следствии на л.д. 148-154, 261-262 том № 1, л.д. 47-48, 95-96 том № 2, оглашенными в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. 06.01.2017 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ими были задержаны К.К.А., Л.Н.В. и Х.А.В., которые были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску Челябинской области. К.К.А. пояснил, что изъятое наркотическое средство было ими приобретено у ФИО3 06.01.2017 года было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» и «Проверочная закупка» в отношении ФИО3 В ОРМ «Проверочная закупка» согласился принять участие на добровольной основе гражданин К.К.А., о чем последний собственноручно написал соответствующее заявление. 06.01.2017 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут перед проведением проверочной закупки в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.К.А., у которого запрещенных предметов обнаружено не было. После этого в присутствии понятых были осмотрены 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, которые были вручены К.К.А. для приобретения наркотического средства – героин у ФИО3 После этого К.К.А. позвонил со своего сотового телефона ФИО3, у которого спросил о возможности приобрести наркотического средства - героин на 2000 рублей. ФИО3 назначил К.К.А. встречу на лестничной площадке третьего этажа подъезда №1 дома № 34 по улице Обухова в городе Копейске. К.К.А. в его сопровождении, а также Г.Д.А., Г.А.И. и К.С.И. на двух личных автомобилях доехали до указанного ФИО3 дома. К.К.А. вместе с ними зашел в подъезд № 1, Г.А.И. и он остались на первом этаже подъезда следить за происходящей обстановкой. Г.Д.А. с К.С.И. находился на лестничной площадке между 2 и 3 этажом, а К.К.А. поднялся на площадку третьего этажа, после чего ФИО3 Г.Д.А. и К.С.И. был задержан. Затем К.К.А. и ФИО3 были доставлены в Отдел МВД России по городу Копейску, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр К.К.А. К.К.А. на вопрос о наличии у него запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов, ответил, что имеет при себе наркотическое средство – героин, которое тот приобрел у ФИО3 В ходе личного досмотра у К.К.А. в левом кармане джинс были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, в которых находились вещество в виде порошка светлого цвета. Данные свертки с указанными порошкообразным веществом светлого цвета были упакованы и опечатаны. После чего, в присутствии двух понятых в период времени с 18 часов до 18 часов 10 минут 06.01.2017 года оперуполномоченным К.С.И. был досмотрен ФИО3, который на вопрос о наличии у него запрещенных к гражданскому обороту предметов, ответил, что при себе ничего запрещенного не имеет. После этого, в ходе личного досмотра у ФИО3 в правом боковом кармане халата были обнаружены и изъяты 2 денежные купюры номиналом в 1000 рублей, данными купюрами оказались купюры, ранее врученные при указанных обстоятельствах К.К.А. для покупки наркотического средства. Также у ФИО3 был изъят сотовый телефон «ZTE» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». Данные купюры были упакованы и опечатаны, был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым, понятые и ФИО3 поставили в данном протоколе свои подписи. За время проведения указанных действий, на участвующих лиц никакого давления не оказывалось. 

Рапортом старшего оперуполномоченного Г.Д.А. об обнаружении признаков состава преступления, из которого следует, что 06.01.2017 года в 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и «Проверочная закупка» на лестничной площадке третьего этажа первого подъезда АДРЕС, был задержан ФИО3 незаконно сбыл К.К.А. 2 бумажных свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. том № 1 л.д. 11. 

Протоколом личного досмотра лица К.К.А., участвующего в «Проверочной закупке», из которого видно, что 06.01.2017 года в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут в кабинете № 22 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр К.К.А. Перед началом досмотра К.К.А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. К.К.А. заявил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе досмотра К.К.А. у последнего ничего не обнаружено и не изъято. том № 1 л.д. 21.

Протоколом осмотра денежных купюр, согласно которого 06.01.2017 года в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 20 минут в присутствии понятых и с участием гражданина К.К.А. был произведен осмотр и описание двух денежных купюр, из них две купюры номиналом одна тысяча рублей, имеющие соответствующие серии и номера ЗТ 4965468, НЛ 2953902, всего на сумму 2 000 рублей; данные денежные купюры были переданы К.К.А., выразившему желание оказать содействие органам полиции в пресечении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении лиц их совершающих, участвовать в проведении «Проверочной закупки» наркотических средств в качестве «покупателя». том № 1 л.д. 22-23.

Протоколом добровольной выдачи, согласно которого в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут 06.01.2017 года в кабинете № 22 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр К.К.А. Перед началом досмотра К.К.А. было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. К.К.А. заявил, что имеет при себе наркотическое средство героин, который он приобрел у ФИО3 В ходе досмотра К.К.А. у последнего в заднем левом кармане джинс были обнаружены два бумажных свертка с веществом в виде порошка светлого цвета, которые были изъяты, упакованы и опечатаны. том № 1 л.д. 27.

Справкой об исследовании № 30 от 07.01.2017 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество из двух бумажных свертков, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,48 грамма и 0,51 грамма. Суммарная масса веществ составляет 0,99 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,02 грамма каждого вещества). том № 1 л.д. 29.

Протоколом личного досмотра, согласно которого в период времени с 18 часов до 18 часов 10 минут 06.01.2017 года в кабинете № 22 Отдела МВД России по городу Копейску Челябинской области в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО3 Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные к обороту предметы и вещи. ФИО3 заявил, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе досмотра ФИО3 в правом боковом кармане халата были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, из них две купюры номиналом одна тысяча рублей, которые были упакованы и опечатаны. Сотовый телефон «ZTE» (ЗТЕ) с двумя сим-картами оператора сотовой связи Теле2, которые не упаковывались. том № 1 л.д. 36.

Протоколом выемки у Г.Н.Л. детализации телефонных соединений абонентского номера НОМЕР «Теле2», находящегося в пользовании К.К.А., за период с 01.01.2017 года до 01.02.2017 года. том № 1 л.д. 99-101.

Протоколом выемки у Б.В.А. мобильного телефона марки «Самсунг Дуос» в корпусе желтого цвета с сим-картой «Теле2», 05.01.2017 года, находящегося в пользовании ФИО3 том № 1 л.д. 111-114.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены: - изъятых у К.К.А. 06.01.2017 года двух свертков, выполненных из фрагментов газетной бумаги. В свертках содержатся вещества светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков. 

- денежные средства, изъятые у ФИО3 06.01.2017 года, а именно - две купюры стоимостью 1 000 рублей каждая. 

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе желтого цвета. В телефоне установлена сим-карта оператора «Теле 2». При включении мобильного телефона в меню имеются записи: «Т.» с телефонным номером +НОМЕР, «В.» с телефонным номером НОМЕР. том № 1 л.д. 44-51, 52.

Протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены:

- мобильный телефон марки «ZTE» выполнен в пластиковом корпусе черного цвета. В мобильном телефоне установлены 2 сим-карты мобильного оператора теле-2 с номерами: НОМЕР. При включении мобильного телефона в меню контактов мобильного телефона имеется запись «Кирюха» с телефонным номером НОМЕР. В меню исходящих и входящих вызовов с мобильным номером НОМЕР имеются записи: о входящих звонках 06.01.2017 года в 07 часов 11 минут, в 06 часов 48 минут, в 05 часов 51 минут, в 04 часа 26 минут, в 03 часа 57 минут, в 12 часов 33 минут, в 12 часов 06 минут, в 08 часов 49 минут; об исходящих звонках: 06.01.2017 года в 07 часов 05 минут, в 11 часов 49 минут. При осмотре телефона выполнен вход в сеть интернет на сайт личный кабинет www.my.tele2.ru, где выполнен запрос на детализацию абонентского номера НОМЕР С помощью принтера детализация данного номера распечатана на двух листах формата А4. В данной детализации имеется имя абонента ФИО3, номер телефона НОМЕР. Период детализации с 01.01.2017 года - 01.02.2017 года. Имеются входящие звонки: 06.01.17 года с номера +НОМЕР - 12:20:48, 12:56:08, 12:59:29, 13:15:09, 13:22:19, 13:32:01, 16:28:03, 16:55:02, 16:57:11. Установлено, что номер НОМЕР находился в пользовании К.К.А., номер НОМЕР находился в пользовании ФИО3 Детализация абонентского номера НОМЕР выполнена на двух листах формата А4. На первом листе имеется текст: Абонент: «Г.Н.Л., телефон НОМЕР период детализации: 01.01.2017 года - 01.02.2017 года: 06.01.17 года – исходящие на номер НОМЕР 12:20:39, 12:55:52, 12:59:20, 13:14:44, 13:22:08, 13:31:10, 13:31:41, 16:27:46, 16:54:48, 16:57:03. Установлено, что номер НОМЕР находился в пользовании К.К.А., номер НОМЕР находился в пользовании ФИО3 том № 1 л.д. 60-62, 63.

Протоколом очной ставки между К.К.А. и ФИО3, в соответствии с которым, К.К.А. пояснил, что 06.01.2017 года в дневное время он приобрел у ФИО3 наркотическое средство героин на сумму 3 000 рублей, действуя в своих интересах, а также в интересах Л.Н.В. и Х.А.В. После чего в тот же день, 06.01.2017 года он участвовал в ОРМВ «Проверочная закупка», в рамках которого он приобрел у ФИО3 наркотическое средство героин на сумму 2 000 рублей. ФИО3 подтвердил данные показания в полном объеме. том № 2 л.д. 101-102.

Заключением эксперта НОМЕР от 01.02.2017 года, из которого следует, что предоставленное на исследование вещество в двух бумажных свертках, изъятых 06.01.2017 года в ходе добровольной выдачи у К.К.А., содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 0,95 грамма. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,05 грамма вещества. том № 1 л.д. 33-34.

Протоколом проверки показаний ФИО3 на месте, в ходе которой ФИО3 указал на лестничную площадку третьего этажа, подъезда АДРЕС, и пояснил, что 06.01.2017 года в указанном месте сбыл своему знакомому К.К.А. наркотическое средство героин. Кроме того, ФИО3 указал на место около АДРЕС, где он 06.01.2017 года сбыл своему знакомому К.К.А. наркотическое средство героин. том № 1 л.д. 179-189. 

Протоком осмотра места происшествия, согласно которого, осмотрен участок местности около АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия на указанном месте наркотических средств, свертков и других предметов не обнаружено и не изъято. том № 1 л.д. 198-203.

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого, осмотрена лестничная площадка третьего этажа подъезда АДРЕС В ходе осмотра места происшествия на указанной лестничной площадке наркотических средств, свертков и других предметов не обнаружено и не изъято. том № 1 л.д. 204-209.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3, а не кто-то другой, незаконно сбыл 06.01.2017 года наркотическое средство – героин в значительном размере К.К.А., что подтверждается как показаниями свидетеля К.К.А., свидетелей – сотрудников полиции, принимавших участие в ОРМ, так и показаниями подсудимого ФИО3, а также всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показания свидетелей, последовательные, постоянные, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, согласуются между собой, подтверждаются показаниями подсудимого ФИО3, а также объективно подтверждаются материалами уголовного дела. Оснований для оговора ФИО3 у вышеперечисленных свидетелей не имеется. Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО3 выразившиеся в незаконном сбыте 06.01.2017 года К.К.А. наркотического средства – героина в значительном размере, следует правильно квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого ФИО3, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

ФИО3 является судимым, совершенные им преступления относятся к категории особо тяжких, он в целом положительно характеризуется по месту жительства, занимался общественно-полезным трудом.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает его признательные показания, как на протяжении всего предварительного расследования, так и в судебном заседании, чистосердечное раскаяние в содеянном, что свидетельствует о способствовании раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, положительные характеристики по месту жительства, по месту работы, а также состояние его здоровья - наличие у него ряда тяжелых заболеваний, что подтверждается исследованными в судебном заседании медицинскими документами. 

Также, судом расценивается, как смягчающее наказание ФИО3 обстоятельство - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершенных другими лицами, отраженное в ходатайстве начальника ОУР ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Г.Д.Х. о добровольном сотрудничестве ФИО3 с правоохранительными органами. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является особо опасный рецидив преступлений (п. б ч. 3 ст. 18 УК РФ). 

Исходя из вышеизложенного, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного им, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При этом, признав исключительными всю совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, перечисленных выше, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание за совершенные им преступления, с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. Данное наказание будет соответствовать целям наказания - исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения в отношении ФИО3 условий ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, или назначения ему иного вида наказания, не имеется. 

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, а также его материальное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, его состояние здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

При этом, с учетом личности подсудимого ФИО3, характера, количества и степени общественной опасности содеянного им, суд считает, что оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Также суд не находит оснований для возложения на ФИО3 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в соответствии со ст. 72-1 УК РФ, так как ему назначается наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что ФИО3 после совершения вышеуказанных преступлений был осужден приговором Копейского городского суда Челябинской области 09.03.2017 года, необходимо назначить ему наказание с применением условий ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом ст. 64 УК РФ:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - сроком на шесть лет, без штрафа и без ограничения свободы, 

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - сроком на восемь лет, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет шесть месяцев, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО3 наказания и наказания, назначенного ему приговором Копейского городского суда Челябинской области 09.03.2017 года, и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на десять лет шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 07 августа 2017 года. Зачесть в срок наказания ФИО3 время содержания его под стражей: с момента фактического задержания с 06 января 2017 года по 06 августа 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- 2 бумажных свертка с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, изъятых у К.К.А., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Копейску Челябинской области (том № 1 л.д. 44-51), уничтожить,

- 2 купюры денежных средств по 1 000 рублей, возвращенные Г.Д.А. (том № 1 л.д. 44-51,52, 53, 54, 56), оставить в распоряжении последнего,

- мобильный телефон «ZTE» («ЗТЕ») в корпусе черного цвета с двумя сим-картами теле2, хранящиеся при уголовном деле (том № 1 л.д. 44-51, 52, 63), возвратить ФИО3 или его родственникам, 

- детализации абонентских номеров НОМЕР, хранящиеся при уголовном деле (том № 1 л.д. 63), уничтожить, 

- справку об освобождении ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела (том № 2 л.д. 140), оставить при уголовном деле,

- мобильный телефон «Самсунг Дуос» с сим-картой Теле2, возвращенный Б.В.А. (том № 1 л.д. 57), оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО3 - со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Габриелян Л.А.